

در گفت و گو با نمایندگان مجلس عنوان شد:

## فاجعه بزرگی در اقتصاد ایران رخ داده است

عنوان یک واقعیت در کشور ما وجود دارد تردیدی نیست، اما متأسفانه چشم بستن بر واقعیت ها و نگاه سیاسی مسئولان دولتی به این پدیده ناگوار، شرایطی ایجاد کرده است که آمار و اطلاعات آن را منتشر نمی کنند ما هم مجبور هستیم به حدس و گمان در خصوص سرمایه های خارج شده اکتفا کنیم.

بر اساس برخی گفته ها حدود ۲۰۰ میلیارد دلار در چهار سال گذشته از کشور فرار سرمایه داشته ایم که اگر این آمار واقعی ارزیابی شود می توان به جرات گفت: فاجعه عظیمی در اقتصاد ایران رخ داده است.

روح اله عباس پوری:

### برای جلوگیری از گرانی واردات می کنیم

در شرایط کنونی که دنیا دچار بحران اقتصادی است و اقتصاد آمریکا و کشورهای وابسته به آن تاثیر زیادی از این رکود داشته است، ایران به نسبت توانسته است خود را از تیر رس ترکش های بحران تا حدودی نجات دهد. عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی در گفت و گو با خبرنگار ما گفت: صاحبان سرمایه وضعیت را مثل گذشته مطلوب نمی بینند که سرمایه و ارز را از کشور خارج کنند،

وی افزود: البته برای تهیه مواد اولیه واحدهای تولیدی، خروج ارز داریم یا برای تهیه بعضی از احتیاجات ارزاق مردم ناچار به خروج ارز هستیم اما برای جلوگیری از خروج ارز مجلس شورای اسلامی در سطح کلی موارد را در کمیسیون صنایع و معادن مورد بررسی قرار می دهد بخشی از تولیدات در قالب صنعت و معدن استان تهران و در راستای حمایت از تولید کنندگان جهت خود کفائی و عدم وابستگی به بیگانه طرح می شود که در این ارتباط از وزارت بازرگانی هم دعوت شد که در خصوص مباحث تعرفه ها که میزان آن افزایش پیدا کند تا در کاهش وارد کردن محصولات تاثیر گذار شود صحبت هایی انجام شود، در بخش فولاد و موارد دیگر همچون برنج که تولید داخل قوت بگیرد نیز چنین مباحثی مطرح است ولی باید به این نکته توجه داشت که اگر از واردات جلوگیری به عمل آید، مسلماً با کم شدن واردات محصولات داخل با افزایش قیمت رو به رو خواهد شد و تورم و گرانی فرا گیر خواهد

میزان جذب سرمایه گذاری خارجی بسیار ضعیف است و اگر نتوانیم سرمایه داخل را هم حفظ کنیم شرایط ناگواری را پیش رو خواهیم داشت.

داریوش قنبری عضو کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی در گفت و گو با خبرنگار ماهنامه تولید مصرف گفت: بر اساس سند چشم انداز ۲۰ ساله کشور ما نیاز به ۳ هزار و ۷۰۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری دارد که ۲/۳ از محل منابع داخلی باید تامین شود و ۱/۳ آن از محل منابع خارجی حالا اگر قرار شود سرمایه داخلی را هم نتوانیم حفظ کنیم واضع است که چه شرایط ناگواری را در پیش رو خواهیم داشت. این مدرس دانشگاه در ادامه به مقایسه میزان جذب سرمایه خارجی در ایران به نسبت کشورهای همسایه پرداخت و گفت: کشور ما در جذب سرمایه خارجی نسبت به کشورهای همسایه وضعیت نامناسبی دارد که بنده به صورت آماری عرض

می کنم، در سال ۲۰۰۷ میلادی کشور عربستان ۲۴ میلیارد دلار و کشور ترکیه ۲۲ میلیارد دلار و امارات که کشور کوچکی است ۱۳ میلیارد دلار سرمایه خارجی جذب کرده است، در حالی که کل سرمایه خارجی جذب شده در ایران به یک میلیارد دلار نمی رسد.

نماینده مردم ایلام در مجلس شورای اسلامی افزود: بنابراین این با توجه به این میزان جذب سرمایه خارجی بسیار پائین و بسیاری از پروژه های عمرانی در کشور به خاطر مشکل سرمایه معطل هستند.

وی همچنین با اشاره به خارج شدن حجم قابل توجه ای از سرمایه افزود: بحث خارج شدن سرمایه از کشور یک بحران جبران نشدنی است که به این زودی ها آثار آن بر طرف نخواهد شد و در این که فرار سرمایه به



## مجلس شورای اسلامی

داد که آزادسازی بازرگانی خارجی که زودتر از زمان موثر صورت گرفت باید آخرین اقدام دولت می بود. علیرضا محجوب اظهار داشت: امروز اگر این اسب سرکش رام شود این وضعیت رکود و تورم خاتمه پیدا می کند و ما با یک صورت مستند ساده رو برو هستیم که یا با رکود یا با تورم رو به رو خواهیم بود.

دبیر کل خانه کارگر در ادامه افزود: زمانی که در آمدهای نفتی ما بالا رفت متأسفانه دولت مردان تلاشی برای کنترل قیمت ننمودند و برای کنترل قیمت ها ترجیح دادند از تقاضا در عرصه خارجی به جای نسخه های داخلی استفاده کنند و این امر سبب بروز بیماری معروف هلندی یا رکود تورمی در کشور شد.

از این جریان رکود تورمی به طور مستقیم تولید و بدنه اصلی کارگران و بازنشستگان زیان می بیند و اغنیا بیشترین سود را می برند، در شرایط کنونی برخی بازرگانان رقابت ناجوان مردانه ای را به نام شرایط آزاد به تولید کنندگان ما تحمیل می کنند. البته باید بپذیریم که در برخی عرصه های اقتصادی بعضی از تولید کنندگان به هوای میدان داری از اقتصاد به صورت یک طرفه و بد استفاده کرده اند اما به طور کلی تولید ملی مجموعه ضعیفی است که با یک باد سرما خورده و یا یک آفتاب دچار گرمزدگی می شود و این موجود را می توان در مقابل عظیم ترین بحران های داخلی و بین المللی قرار داده ایم و در عزا و عروسی، رونق و رکود مثل مرغ سرش را می بریم و او را فدایی هر حادثه تلقی کرده ایم.

علی رضا محجوب در پایان خاطر نشان کرد:

امروز تولید کنندگان کوچک و حتی کارگاه های یک نفره ما قدرت استقامت را ندارند و حمایت های دولت تعطیل می شود و دولت نتوانسته با نظام تعرفه وضعیت را به نفع تولید کنندگان تنظیم کند بنابراین اگر کاری جهت بهبود ساخته نیست بهتر است کار را خراب نکنیم.

شد و دولت جهت متعادل کردن قیمت ها مجبور است واردات هم انجام دهد.

**نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس:**

### مالکیت به خارجی ها تقدیم می شود

سرمایه گذاران بخش خصوصی و خارجی می توانند در ایران مدیریت، مالکیت و بهره برداری را به عهده بگیرند.

سید کاظم دلخوش اباتری نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس اظهار داشت: یک هزار میلیارد دلار از سرمایه ایرانیان در کشورهای خارجی سرمایه گذاری شده که اگر این مبلغ را بتوان جذب کرد بسیاری از مشکلات اقتصادی کشور حل می گردد.

### نماینده مجلس شورای اسلامی خاطر نشان کرد:

اصل ۴۴ و سیاست های ابلاغی را مقام معظم رهبری تاکید کردند، الان اکثر مسئولان بر این باور هستند که به هر نحوه ممکن مشکل سرمایه گذاری خارجی در ایران و همچنین سرمایه گذاری ایرانیان خارج نشین را فراهم کنند و در سیاست های ابلاغی جایگاه مشخصی، سرمایه گذاران بخش خصوصی و خارجی می توانند کسب کنند که عمده محور های آن، مدیریت مالکیت و بهره برداری است.

وی افزود: قوانین نوشته شده در زمینه سرمایه گذاری در ایران فراهم شده و دولت باید آن را اجرایی کند که شرایط جذب آن به وجود آید.

**محجوب نماینده کمیسیون اجتماعی مجلس**

### دولت نتوانسته نظام تعرفه را به نفع تولید

#### تنظیم کند

تولید ما همچون نوزاد ۵ ماهه ای است که روی آن وزنه هزار تنی قرار گرفته است. وزارت بازرگانی باید به تعهدات خود نسبت به قانون اساسی عمل کند و بخش بازرگانی را یا مهار کند و یا بازرگانی خارجی را به حال گذشته برگرداند.

نماینده مجلس شورای اسلامی در گفت و گو با خبرنگاری ماهنامه تولید مصرف گفت: این تجربه نشان



۲۵

شماره ۵۷

آذر ماه ۸۸